
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-42

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Luglio il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA LEROY MERLIN ITALIA S.P.A., DELLA FORNITURA 
DI MATERIALI VARI DI CONSUMO UTILI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 
671,53 OLTRE IVA AL 22%. 
CIG Z883BE33EF
Codice Benf. 51360

Adottata il 14/07/2023
Esecutiva dal 27/07/2023

14/07/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-42

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. 36/2023, ALLA DITTA LEROY MERLIN ITALIA S.P.A., DELLA FORNITURA DI 
MATERIALI VARI DI CONSUMO UTILI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 671,53 
OLTRE IVA AL 22%. 
CIG Z883BE33EF
Codice Benf. 51360

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal vigente T.U.O.E.L. Decreto Legislativo 18 ago-
sto 2000, n. 267 e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 64 del 29.06.2021.
Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 2023-128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Municipio Ponente e Medio Ponente.
Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 art. 107;

- il D.lgs. n. 36/2023.;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011

-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i compiti 
della Dirigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-  il  Regolamento  a  disciplina  delle  attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova approvato  con 
deliberazione C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

- la Delibera Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 
Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la  nomina quale Responsabile  Unico del  Procedimento  per l’Area Tecnica del  Municipio  del 
Geom. Roberto Casaleggio;

Premesso
- che è pervenuta al Municipio VI Medio-Ponente la richiesta di installazione di una tettoia in po-

licarbonato per la copertura e la protezione dell’ingresso dell’edificio di Civica proprietà ad uso 
abitativo sito in Via Tonale, 25;

- che per l’affidamento in oggetto si è scelto di chiedere un preventivo alla ditta Leroy Merlin 
s.r.l., dotata di un punto vendita geograficamente vicino alla sede del Municipio, e ritenuta vali-
da per i prezzi a catalogo concorrenziali e congrui;

- che la ditta Leroy Merlin s.r.l., (C.B. 51360), con sede legale in Rozzano (MI), strada 8 palazzo 
N Cap 20089, P.IVA 05602710963, ha presentato un preventivo registrato a protocollo con il n. 
306873/2023, pari ad € 573,27 oltre IVA 22%;      

- che la squadra manutentiva del Municipio VI è intervenuta in urgenza a cambiare una serratura a 
seguito di uno sfratto in un appartamento e che tale serratura, ha un importo di € 98,25 oltre IVA 
al 22%;

- che l’importo totale dei due interventi è pari ad € 819,27 (imponibile € 671,53 più € 147,74 per 
IVA al 22%);

- che in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto del-
l’appalto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023;

Considerato
- Che i prezzi indicati nelle premesse sono stati ritenuti congrui dal Responsabile dell’Area 

Tecnica;

- che entrambi gli interventi sono di competenza della Direzione Politiche della Casa, la quale, 
con atto datoriale nota Prot. 307863 del 10.07.2023 ha posto a disposizione del Municipio 
Medio Ponente l’utilizzo della somma complessiva di euro 819,27 = (IVA 22% inclusa), sul 
capitolo 6425 (capitolo di competenza della Direzione Politiche della Casa) del Bilancio 
2023 “MANUTENZIONI DIVERSE”, centro analitico 322, - centro di responsabilità 1217, 
P.d.C 1.3.2.9.11, per la fornitura del materiale indicato in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145), modificando 
l’art. 1 c) 450 della Legge n. 296/2006 innalza da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia di obbliga-
torietà per le amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per l’acquisto di 
beni/servizi;

- che si ritiene opportuno procedere ad assegnazione diretta art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 in favore della ditta Leroy Merlin s.r.l. per ragioni di economicità, professionalità e affi-
dabilità dell’operatore, oltre alla vicinanza geografica del punto vendita, sito in Genova – 16152 
- via Renata Bianchi n. 60;

Ritenuto
- di assegnare tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, alla Ditta Leroy Merlin s.r.l., (C.B. 51360), con sede legale in Rozzano (MI), strada 8 
palazzo N – Cap 20089, P.IVA 05602710963 la fornitura di materiali vari di consumo necessari 
alla  squadra  manutentiva  del  Municipio  VI Medio-Ponente  per  l’importo  complessivo  di  € 
819,27 di cui € 147,74 per IVA al 22% ed € 671,53 di imponibile;

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 11 comma 6 del Codice 
dei Contratti Pubblici, in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato 
art. 11 comma 6;

Dato atto che
- gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria ai 

sensi dell’art. 3 lett. a) del DPR 380/2001;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Geom. Roberto Casaleggio, Responsabile del Pro-
cedimento per il Municipio Medio Ponente, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- il Codice Identificativo Gara CIG Z883BE33EF

Considerato che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il Responsabile Unico del Procedimento ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;

DETERMINA

1) di affidare alla Ditta Leroy Merlin s.r.l., (C.B. 51360), con sede legale in Rozzano (MI), stra-
da 8 palazzo N – CAP 20089, P.Iva 05602710963, per le motivazioni indicate in premessa, 
la fornitura di materiale necessario alla manutenzione ordinaria del civico patrimonio ad uso 
abitativo di proprietà del Comune di Genova, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 819,27 di cui € 147,74 per 
IVA al 22% ed € 671,53 di imponibile;

2) di impegnare, come da atto datoriale della Direzione Politiche della Casa, la somma com-
plessiva di €  819,27 di cui € 147,74 per IVA al 22% ed € 671,53 di imponibile, al capitolo 
6425 (capitolo di competenza della Direzione Politiche della Casa) del Bilancio 2023 “MA-
NUTENZIONI DIVERSE”,  centro  analitico  322,  -  centro  di  responsabilità  1217,  P.d.C 
1.3.2.9.11. (IMP. 2023/12246)

3) di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per l’Area Tecnica del Municipio 
Medio Ponente il Geom. Roberto Casaleggio;

6) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente gli adempimenti di competen-
za, per la corretta esecuzione delle forniture, nei limiti dell’importo sopra indicato;

7) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

8)  di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 come da allegato.

        Il Dirigente 
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-306.0.0.-42
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023, ALLA DITTA LEROY MERLIN ITALIA S.P.A., DELLA FORNITURA DI 
MATERIALI VARI DI CONSUMO UTILI PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DI 
COMPETENZA DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE, PER UN IMPORTO DI EURO 671,53 
OLTRE IVA AL 22%. 
CIG Z883BE33EF
Codice Benf. 51360

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Direttore del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

Comune di Genova | Direzione Politiche Attive per la Casa | Ufficio Programmi di 

Edilizia Residenziale Sociale | Via Di Francia  1,  19° piano Matitone | 

16149 Genova | 
Tel 0105577537 – fax /5573588| www.visitgenoa.it | 

Prot. n.  
Rif. a nota   
Allegati: 

 

 

Protocollo Telematico  

al 
 

alla c.a. 

Municipio VI Medio Ponente  
 
Dirigente 
Dott.  Alessio Canepa 

p.c. Responsabile Area Tecnica 
Geom. Roberto Casaleggio 

 

OGGETTO: mandato al Municipio VI Medio Ponente per l’acquisto del materiale e per 
l’installazione di una pensilina a protezione dell’ingresso di Via Tonale civ. 25 e 
di una serratura porta caposcala in Via Coronata 58/10. 

Il sottoscritto Dott. Giovanni Chiappe, Dirigente della Direzione Politiche per la Casa; 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti;  
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 
- l’art. 4 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie 

degli organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riservando a questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023/2025; 

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

premesso che l’attività dell’Ufficio Casa è rivolta a migliorare le risposte pubbliche a situazioni 
di disagio abitativo presentate dalle c.d. “fasce socio-economicamente deboli” della popolazione;   

preso atto che è pervenuta a questa Direzione la richiesta di opere di protezione dell’ingresso 
al fabbricato ad uso abitativo di proprietà comunale sito in Via Tonale civ. 25; 

tenuto conto che sono stati effettuati sopralluoghi dai tecnici del Municipio che segnalano la 
necessità di urgenti interventi a protezione dell’ingresso all’edificio e ritenuto congruo il preventivo 
n. 326649/2023 fornito all’Area Tecnica del Municipio VI dalla ditta Leroy Merlin per un importo 
complessivo della fornitura pari a € 699,40, comprensive di IVA; 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
0
9
8
6
1
.
I



tenuto conto che questa Direzione ha richiesto l’intervento del Municipio VI a supporto dello 
sgombero eseguito in Via Coronata 58/10 che ha comportato la sostituzione della serratura per un 
importo complessivo di € 119,87; 

considerato che i lavori richiesti hanno carattere d’urgenza; 

effettuati gli opportuni controlli tecnico-amministrativi  

DEMANDA  

al Municipio VI Medio Ponente l’acquisto delle forniture per la realizzazione degli interventi sopra 
individuati; 

AUTORIZZA  

ai fini di cui sopra, ad impegnare con determinazione dirigenziale per la quota complessiva di € 
819,27 (euro ottocentodiciannove/27) IVA compresa, da prelevarsi dal capitolo 6425, (capitolo di 
competenza della Direzione Politiche della Casa) del Bilancio 2023 “MANUTENZIONI DIVERSE”, 
centro analitico 322, - centro di responsabilità 1217, P.d.C  1.3.2.9.0,  oggetto della VII Variazione di 
Bilancio; 

              Il Dirigente 

Dott. Giovanni Chiappe 

(documento firmato digitalmente) 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
3
0
9
8
6
1
.
I



c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/07/2023.0307863.E



2

c_d969.Comune di Genova - Prot. 07/07/2023.0307863.E


